
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE* 

N° 1384 del 30/09/2019

Pubblicata all’albo pretorio il 01/10/2019

Il Dirigente
UOC DISPOSITIVI MEDICI SPECIALISTICI

adotta il seguente atto avente ad oggetto:

Oggetto: APPALTO SPECIFICO NELL AMBITO DEL SISTEMA DINAMICO DI �
ACQUISIZIONE PER LA FORNITURA DI DM AFFERENTI CND A: CURETTA 
DERMATOLOGICA MONOUSO -  ADATTATORE ENFIT - AGO ECOGENICO -   
DRENAGGIO MEDIASTINICO - SACCA PER LA PROTEZIONE DI SOSTANZE 
FOTOSENSIBILI - SISTEMA RICOSTITUZIONE FARMACI ANTIBLASTICI DA DESTINARE
ALLE AZIENDE SANITARIE ED OSPEDALIERO-UNIVERSITARIE DELLA REGIONE 
TOSCANA - AMMISSIONE DITTE

Dirigente: Racheli Donella

Responsabile del Procedimento: Barni Sabrina

Proposta di determina: 2545 Del: 30/09/2019

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
38a3c6142d026bdefdde6979646f1c00dbd2e3d6b57277dbc2664d569a27ee14

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
a0c054a6520727a540b5a6b01c10bf3a2dfd45f97a498ff0156f191f43421f96

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con  firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:direzione@estar.toscana.it
mailto:estar@postacert.toscana.it


 

 

 

 

1 
 

 
Il Direttore dell’U.O.C. Dispositivi Medici Specialistici 

 
Visto il Decreto Legislativo n. 502/92 e s.m.i. e la Legge Regionale n. 40 del 24/02/2005 di disciplina del 
Servizio Sanitario Regionale, così come modificata dalle successive Leggi Regionali n.26/2014 e n. 86/2014; 
 
Visto l’art. 100 e ss. della  L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i. di istituzione e funzionamento dell’Ente unico di Supporto 
Tecnico Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 1 Gennaio 2015, subentra ai tre ESTAV del SSR, con  
successione a titolo universale dei rapporti e riallocazione  delle effettive risorse umane e strumentali; 
 
Richiamata le deliberazioni del Direttore Generale  

- n. 166/2015 con cui è stato adottato il Regolamento generale di organizzazione di ESTAR; 
- n. 219/2015 con cui sono state assunte determinazioni concernenti l’assetto definitivo di organizzazione 

di ESTAR; 
- n. 450 del 29/12/2017 avente ad oggetto: “Regolamento dell’attività contrattuale per l’acquisizione di 

beni e servizi” di ESTAR; 
- n. 313/2018 di "Revisione del Regolamento generale di organizzazione di ESTAR"; 
- n. 374/2018 con cui si è proceduto al conferimento, con decorrenza 1 dicembre 2018, degli incarichi di 

direzione di Sezione territoriale, di Dipartimento, di Area e di Struttura complessa e la Deliberazione n. 
378/2018 con cui sono stati conferiti, con pari decorrenza, gli incarichi di direzione di struttura semplice 
e gli incarichi dirigenziali professionali; 

- n. 382/2018 avente ad oggetto "Revisione Sistema deleghe dirirgenziali" con la quale, alla luce del nuovo 
assetto organizzativo, sono state conferite  le deleghe dirigenziali con decorrenza 1 dicembre 2018";  

Premesso che: 

-     con determina del Direttore di Dipartimento di ESTAR nr. 1226 del 04/09/2018, rettificata con determina 
nr. 1277 del 12/09/2019,  è stata indetto un appalto specifico nell’ambito dello SDA per la fornitura di DM 
Vario Genere CND A:  CURETTA DERMATOLOGICA MONOUSO -  ADATTATORE ENFIT - 
AGO ECOGENICO -   DRENAGGIO MEDIASTINICO - SACCA PER LA PROTEZIONE DI 
SOSTANZE FOTOSENSIBILI - SISTEMA RICOSTITUZIONE FARMACI ANTIBLASTICI da 
destinare alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliero-Universitarie della Regione Toscana Gara n.7521316; 

        
 -     con il medesimo atto si è provveduto ad approvare la documentazione di gara per la partecipazione degli  

operatori economici; 
 
Preso atto che: 

- entro il termine perentorio di presentazione delle offerte (ore 12:00 del 27/09/2019) sono pervenute le 
offerte telematiche a mezzo piattaforma START delle ditte  AIESI HOSPITAL SERVICE sas, ARIES, 
CARDINAL HEALTH ITALY 509, CO.DI.SAN, FRESENIUS KABI ITALIA, COOK ITALIA, 
CAIR ITALIA, VIGEO, BOSTON SCIENTIFIC, FOGAL ed HOSMED; 

- in data 30/09/2019 si è svolta la seduta riservata, trattandosi di gara interamente telematica, per 
l’apertura delle buste elettroniche contenenti la documentazione amministrativa presentata dalle ditte 
concorrenti, come risulta dal relativo verbale allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

Dato atto che, come risulta dal sopracitato verbale, le ditte sono state ammesse con riserva al fine di verificare 
ulteriormente, in sedute riservate, tutta la documentazione amministrativa presentata, nonché di acquisire, 
eventualmente, attraverso la procedura del soccorso istruttorio descritta nel disciplinare, la documentazione ad 
integrazione ritenuta opportuna, ai sensi dell’art. 83 comma 9 D. Lgs 50/2016 nel rispetto dei principi di parità di 
trattamento e trasparenza; 
 
Preso atto  che non è stato necessario attivare la procedura del soccorso istruttorio; 
 
Ritenuto, pertanto, a seguito di quanto sopra espresso di ammettere al prosieguo della procedura di cui trattasi  
le ditte partecipanti ovvero: 



 

 

 

 

2 
 

-) Lotto 1: AIESI HOSPITAL SERVICE, CO.DI.SAN., FOGAL e VIGEO 

-) Lotto 2: BOSTON SCIENTIFIC, CAIR ITALIA, CARDINAL HEALTH 509 ITALY e FRESENIUS KABI 
ITALIA 

-)Lotto 3: COOK ITALIA 

-) Lotto 4: HOSMED  

-) Lotto 5: ARIES  
 
Verificato il compimento delle operazioni e considerati gli allegati uniti al presente atto a formarne parte  
integrante e sostanziale e di seguito elencati: 

- All. A Verbale del 30/09/2019 – seduta riservata amministrativa pagg. nr. 7 (il documento con le firme 
autografe si trova in atti); 

 
Ritenuto di dotare il presente atto della immediata eseguibilità, ai sensi dell’art.42, comma 4, Legge Regionale nr. 
40 del 24.02.2005, al fine di consentire lo svolgimento della seduta riservata di apertura della documentazione 
tecnica, nonché permettere in tempi brevi la verifica di congruità dei DM offerti da parte dell’Organo Tecnico; 
 
Considerato che il Responsabile del Procedimento, individuato ai sensi della Legge n. 241/90, nella persona 
della Sig.ra Sabrina Barni, sottoscrivendo l’atto, attesta la completezza e la legittimità dell’istruttoria 
procedimentale di cui al presente atto e la relativa regolarità procedimentale;   
 
Evidenziato, infine, che il Responsabile del Procedimento ed il Dirigente Proponente, con la sottoscrizione della 
proposta di cui al presente atto, dichiarano sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti degli artt. 47 e 
76 del D.P.R. 28/12/2000 n.445, che in relazione alla presente procedura di appalto non si trovano in condizioni 
di incompatibilità di cui all'art. 35bis del D.Lgs. 165/2001, né sussistono conflitti di interesse di cui all’art. 6bis 
della L. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR 62/2013.  
 

DETERMINA 
 
Per quanto esposto in narrativa che qui espressamente si richiama: 

1) di approvare il verbale allegato A, parte  integrante e sostanziale del presente atto come riportato in 
narrativa; 

2) di ammettere al prosieguo della procedura in oggetto le Ditte: 

-) Lotto 1: AIESI HOSPITAL SERVICE, CO.DI.SAN., FOGAL e VIGEO 

       -) Lotto 2: BOSTON SCIENTIFIC, CAIR ITALIA, CARDINAL HEALTH 509 ITALY e FRESENIUS 
KABI ITALIA 

      -)Lotto 3: COOK ITALIA 

      -) Lotto 4: HOSMED  

      -) Lotto 5: ARIES  

3)  di allegare al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale: 
All. A  - Verbale del 30/09/2019 – seduta riservata amministrativa pagg. nr. 7 (il documento con le 
firme autografe si trova in atti); 

 
4) di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.42, comma 4, Legge Regionale n.40 del 
24.02.2005, al fine di consentire lo svolgimento della seduta pubblica di apertura della documentazione tecnica, 
nonché permettere in tempi brevi la verifica di congruità dei DM offerti da parte dell’Organo Tecnico; 

5) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art.42 – comma 2 - L.R. n. 40/05 e s.m.i. e 
all’albo di pubblicità degli atti di questo ESTAR, 



 

 

 

 

3 
 

6) di dare atto che il presente provvedimento compresi gli atti allegati sarà pubblicato, ai sensi dell’art.29 comma 
1 del D.Lgs. 50/2016, sul cruscotto SITAT nonché nel sistema di acquisti telematico – START nel settore 
relativo alla gara in oggetto. 

 
                       
 

Il Direttore 
      U.O.C. Dispositivi 
      Medici Specialistici 

                   Dr.ssa Donella Racheli  
      



 

 

 

 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it                    

1

 
Area Divisione Farmaci, Diagnostici e Dispositivi Medici  
UOC Dispositivi Medici Specialistici 
 
Appalto Specifico nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione per la Fornitura di DM 
afferenti CND A: CURETTA DERMATOLOGICA MONOUSO -  ADATTATORE ENFIT - 
AGO ECOGENICO -   DRENAGGIO MEDIASTINICO - SACCA PER LA PROTEZIONE 
DI SOSTANZE FOTOSENSIBILI - SISTEMA RICOSTITUZIONE FARMACI 
ANTIBLASTICI da destinare alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliero-Universitarie della Regione 
Toscana”. 
 

 

VERBALE NR. 1 SEDUTA RISERVATA 
APERTURA  PLICHI  TELEMATICI  DOCUMENTAZIONE  AMMINISTRATIVA 

 
Il giorno 30 settembre  2019 alle ore 9.30 in Firenze, Via di San Salvi n.12, hanno inizio le operazioni della 
seduta riservata per lo svolgimento dell’Appalto Specifico in oggetto, in quanto si tratta di gara interamente 
telematica. 
Sono presenti: 
- Dr.ssa Donella Racheli che, in qualità di Direttore UOC Dispositivi Medici Specialistici di ESTAR, svolge 

funzioni di Presidente della seduta pubblica; 
- Sig.ra Cinzia Malesci, dipendente di ESTAR – UOC Dispositivi Medici Specialistici, in qualità di 

segretario verbalizzante; 
- D.ssa Cristina Cariello dipendente di ESTAR – UOC Dispositivi Medici , in qualità di componente. 
 
Il Presidente dà atto e dichiara che: 
con determina del Direttore di Dipartimento di ESTAR nr. 1226 del 04/09/2018, rettificata con determina 
nr. 1277 del 12/09/2019, è stata indetto un appalto specifico nell’ambito dello SDA per la fornitura di DM 
Vario Genere CND A:  CURETTA DERMATOLOGICA MONOUSO -  ADATTATORE ENFIT - AGO 
ECOGENICO -   DRENAGGIO MEDIASTINICO - SACCA PER LA PROTEZIONE DI SOSTANZE 
FOTOSENSIBILI - SISTEMA RICOSTITUZIONE FARMACI ANTIBLASTICI da destinare alle Aziende 
Sanitarie ed Ospedaliero-Universitarie della Regione Toscana” con i seguenti elementi caratterizzanti:  
durata: lotto 1 – 2 – 3 e 6 36 mesi dalla stipula del contratto; 
- durata lotto 4 e 5 24 mesi dalla stipula del contratto 
- importo del quadro economico complessivo: € 665.613,40 al netto di IVA, comprensivo di tutte le 
integrazioni, estensioni e proroghe previste nei documenti di gara, così suddiviso: 
lotto 1 € 62.434,80 
lotto 2 € 80.811,00 
lotto 3 € 402.669,20 
lotto 4 € 48.256,00 
lotto 5 € 53.812,40 
lotto 6 € 17.630,00 
- valore base d’asta lotto 1 € 45.684,00 oneri fiscali esclusi, con oneri di interferenza e costi della manodopera 
pari ad € 0,00; 
- valore base d’asta lotto 2 € 59.130,00 oneri fiscali esclusi, con oneri di interferenza e costi della manodopera 



 

 

 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it                    

2 

pari ad € 0,00; 
- valore base d’asta lotto 3 € 294.636,00 oneri fiscali esclusi, con oneri di interferenza e costi della 
manodopera 
pari ad € 0,00; 
- valore base d’asta lotto 4 € 33.280,00 oneri fiscali esclusi, con oneri di interferenza e costi della manodopera 
pari ad € 0,00; 
valore base d’asta lotto 5 € 37.112,00 oneri fiscali esclusi, con oneri di interferenza e costi della manodopera 
pari ad € 0,00; 
- valore base d’asta lotto 6 € 12.900,00 oneri fiscali esclusi, con oneri di interferenza e costi della manodopera 
pari ad € 0,00. 
 
Inoltre si da atto che 

� l’aggiudicazione avverrà per singolo lotto intero; 
� il criterio di aggiudicazione sarà quello a prezzo più basso; 
� sono stati effettuati tutti gli adempimenti relativi alla pubblicità del bando. 
� La documentazione necessaria per la partecipazione alla gara di cui trattasi è stata messa a disposizione 

dei concorrenti sul sito https://start.toscana.it/, nonché presso la competente struttura UOC Dispositivi 
Medici, come indicato nella documentazione di gara. 

� Come previsto nel disciplinare di gara, sul sito https://start.toscana.it/, si è provveduto a rispondere alle 
richieste di chiarimenti pervenute da parte delle ditte interessate - entro il termine stabilito nel 
Disciplinare stesso in merito alla procedura in oggetto, comunicando quanto sotto indicato : 
 

1) Richiesta Chiarimento del 16 settembre 2019 

“Codesta azienda può fornire quanto richiesto nel lotto 3 nella misura da 22G, compatibile con gli endoscopi 
Olympus, Fuji e Pentax. 

L'ago da 25G per le sue caratteristiche di diametro risulta essere meno utilizzato, inoltre facciamo presente 
che questa misura identifica una sola azienda, pertanto per il principio della libera concorrenza, si chiede di 
rivedere la descrizione del lotto”. 

Risposta: “si conferma la descrizione del lotto in quanto risultano più fornitori che possono offrire le misure 
indicate”. 

2) Richiesta Chiarimento del 16 settembre 2019 

“desideriamo informarvi che la scrivente può fornire quanto richiesto nel lotto 3 nella misura da 22G, 
compatibile con gli endoscopi Olympus, Fuji e Pentax. 

Abbiamo la disponibilità a catalogo dei seguenti prodotti: 

• ago ecogenico per aspirazione transbonchiale ecoendoscopica (TBNA-EBUS-FNA) da 22G compatibili con 
endoscopi ad ultrasuoni Olympus, Pentax e Fuji, compatibili con canali operativi da 2mm. Kit monouso 
sterili 

• ago ecogenico per aspirazione transbonchiale ecoendoscopica (TBNA-EBUS-FNB) da 22G compatibili con 
endoscopi ad ultrasuoni Olympus, Pentax e Fuji, compatibili con canali operativi da 2mm. Kit monouso 
sterili 

La misura da 22G è la più comunemente utilizzata. 

L’ago da 25 G è più fine e fragile e per questo motivo molto poco utilizzato, ci risulta essere prodotto da una 
sola azienda. 



 

 

 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it                    

3 

Per garantire una più ampia partecipazione e conseguentemente una maggior concorrenza vi chiediamo di 
valutare l’opportunità di separare le due misure richieste 22G e 25G”. 

Risposta: “si conferma la descrizione del lotto in quanto risultano più fornitori che possono offrire le misure 
indicate” 

3)Richiesta chiarimento del 17/09/2019 

In riferimento al Lotto n.2 “ADATTATORE ENFIT” si chiede cortesemente di precisare a quale tipo di 
raccordo l’adattatore si deve collegare 

Risposta: con riferimento al quesito posto, l'adattatore che serve è per la connessione di tubi o siringhe Enfit 
ad una sonda ad imbuto o ad una sonda Enlock 

Richiesta chiarimento del 17/09/2019 

“con riferimento alla documentazione tecnica, si chiede conferma che certificazioni, quali ISO, CE e 
dichiarazione di conformità e letteratura scientifica, possano essere presentate in lingua inglese. 

Risposta: Tutta la documentazione da produrre deve essere in lingua italiana o, se redatta in lingua straniera, 
deve essere corredata da traduzione in lingua italiana. In caso di contrasto tra testo in lingua straniera e testo 
in lingua italiana prevarrà la versione in lingua italiana, essendo a rischio del concorrente assicurare la fedeltà 
della traduzione. 

In caso di mancanza, incompletezza o irregolarità della traduzione dei documenti contenuti nella busta B, si 
applica l’art. 83, comma 9 del Codice. 

Richiesta di chiarimento del 17/09/2019 

“nel Capitolato_Tecnico Prestazionale per il lotto 1 vengono richiesti "VARI DIAMETRI (ALMENO MM. 
3 - 4 - 7)"; avendo la nostra ditta soltanto curette da 4 e 7mm, ci potete dire se possiamo comunque 
partecipare alla gara? 

Risposta: si conferma la descrizione del lotto n.1 pos.1 .....vari diametri almeno mm.3-4-7”. 

Richiesta del 18/09/2019 

“tra la documentazione di gara è presente il Patto di Integrità. Si chiede se si deve restituire sottoscritto per 
accettazione. 

Risposta: NO non deve essere restituita sottoscritta per accettazione. La risposta è data dal disciplinare 
art.12.1 "domanda di partecipazione": 

la "domanda di partecipazione" è generata dal sistema telematico e contiene le dichiarazioni necessarie per la 
partecipazione all'appalto specifico quali l'accettazione,senza condizione o riserva alcuna, di tutte le norme 
contenute nel bando di gara, nel nel capitolato e nei suoi allegati e nello schema di contratto e nel patto di 
integrità 

Richiesta del 18/09/2019 

“in considerazione della prossima scadenza ,si chiede conferma che per eventuali certificazioni presentate in 
lingua inglese, sia possibile presentare una traduzione semplice”. 

Risposta:“è possibile presentare traduzione semplice”. 

Richiesta del 18/09/2019 



 

 

 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it                    

4 

 “Con riferimento alla Busta C offerta economica: si chiede conferma che la percentuale di sconto per dm 
stessa categoria merceologica richiesta nell'allegato C1, sia coincidente a quella richiesta al Punto n. 3 dell'art. 
14”. 

Risposta:” SI, si conferma”. 

Richiesta del 19/09/2019 

“con riferimento alla gara in oggetto, con la presente siamo a chiedere dove sono disponibili gli allegati citati 
nel disciplinare di gare da compilare ed allegare per l'invio della stessa” 

Risposta: documenti della busta amministrativa sono presenti in "Richiesta invio documentazione" i 
documenti della busta tecnica sono presenti in ciascun lotto 

Richiesta del 19/09/2019. 

”A pag.10 del disciplinare di gara è indicato quanto segue: Tutta la documentazione da produrre deve essere 
in lingua italiana o se redatta in lingua straniera deve essere corredata da traduzione giurata in lingua italiana”. 
Alla luce della mole di certificazioni da presentare e dal costo molto elevato, si chiede di poter presentare la 
documentazione /Dichiarazioni di conformità CE,Certificati ISO,Certificazioni CEI e simili)in lingua 
originale o in alternativa con traduzioni semplici, avvalorate da autocertificazione secondo il DPR 445/2000 e 
s.m.i. 

Risposta:”Tutta la documentazione da produrre deve essere in lingua italiana o, se redatta in lingua straniera, 
deve essere corredata da traduzione in lingua italiana. In caso di contrasto tra testo in lingua straniera e testo 
in lingua italiana prevarrà la versione in lingua italiana, essendo a rischio del concorrente assicurare la fedeltà 
della traduzione. 

In caso di mancanza, incompletezza o irregolarità della traduzione dei documenti contenuti nella busta B, si 
applica l’art. 83, comma 9 del Codice”. 

 

Pubblicata il 16/09/2019 13:00 

Domanda: buongiorno, visto il poco tempo a disposizione per preparare la gara, che era stata 
precedentemente annullata e poi riemessa, ma con la medesima data di scadenza, si chiede gentilmente di 
voler posticipare la data di scadenza di almeno 7/10 giorni 

RISPOSTA Purtroppo, in questo caso, non possiamo accogliere la richiesta. 

Pubblicata il 24/09/2019 10:05 

Domanda Buonasera, in merito alla gara in oggetto siamo a richiedere se per il lotto 1 (CURETTE) si 
possano offrire prodotti equivalenti con manico interamente in acciaio e non in polipropilene. 

RISPOSTA SI, si possono offrire 

Pubblicata il 24/09/2019 10:15 

Domanda Spett.le Ente, 

relativamente il lotto 6 si richiede di specificare se tutte le voci si riferiscono ai sistemi CSTD con connessione 
dedicata non Luer Lock oppure se le voci sono relative a dispositivi a circuito chiuso con connessioni Luer 
Lock. 

RISPOSTA Si specifica che trattasi di "Sistema completo per la ricostituzione di farmaci pericolosi e 
antiblastici con innesto rapido (diverso da LL tra valvola-voce b e perforatore) e privo di filtro aria". 



 

 

 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it                    

5 

Pubblicata il 24/09/2019 10:24 

Domanda 

Spett.le Azienda, in merito al Lotto 2, "Adattatore Enfit per accesso enterale", si richiedono indicazioni 
relative alle tipologie di raccordo presenti a ciascuna estremità dell'adattatore da Voi richiesto. 

RISPOSTA: l 'adattatore che serve è per la connessione di tubi o siringhe Enfit ad una sonda ad imbuto o ad 
una sonda Enlock. 

Pubblicata il 24/09/2019 11:13 

Domanda: Buongiorno, inviamo in allegato richiesta di chiarimenti relativa al lotto 6  

LOTTO 6 Si chiede cortesemente di specificare quanto segue: 

1. se il lotto descrive un sistema CSTD (Perforatori, sistema chiuso per la siringa, adattatore, spike sacca) 

2. se il sistema prevede dei filtri comunicanti con l’esterno (interno fiala-ambiente); 

3. se la connessione del sistema è ISO Luer Lock (altrimenti si chiede cortesemente di specificare il tipo); 

4. se prevede un sistema di raccolta vapori (camera ad espansione o altro); 

5. se il materiale del sistema deve essere esente da Policarbonato (incompatibilità Busulfano, Amsacrina et al. 

RISPOSTA 

Risposta: 

Per le predette domande da n.1 a n.5 la risposta è Sistema completo per la ricostituzione di farmaci pericolosi 
e antiblastici con innesto rapido (diverso dal LL tra valvola-voce b e perforatore) e privo di filtro aria " 

Domanda 6 posizione n.1 "Si chiede cortesemente di poter partecipare con codici diversi: uno per i flaconi da 
13 mm e uno per i flaconi da 20 mm. Considerando che si tratta di dispositivi per la manipolazione di farmaci 
Pericolosi, è raccomandato che la ghiera dei dispositivi di questo sublotto si attacchi in modo stabile e quindi 
sicuro alla fiala evitandone la disconnessione volontaria". 

Risposta "SI". 

Domanda 7 posizione 2 "La descrizione di questo sublotto se si tratta di sistema ventilato,in base alle nostre 
conoscenze, identifica soltanto una azienda. Si richiede cortesemente di partecipare con una gamma di 
siringhe (da 2,5 a 60 ml) con dispositivo autosigillante pre-saldato". I vantaggi sono: dispositivo autosigillante 
più sicuro e non girevole sulla siringa che consente, al momento della disconnessione dello spike, di 
impugnare la siringa distalmente dal punto di connessione. 

Inoltre, durante la fase di aspirazione del farmaco permette di disconnettere la siringa impugnandola dallo 
stantuffo garantendo un prelievo preciso. 

Unico codice identificativo DM (siringa a dispositivo autosigillante) minor dispersione in camera sterile di 
particolato cartaceo rilasciato dopo l'apertura del blisters. In alternativa si chiede di riformulare il lotto. 

Risposta "Si ribadisce quanto descritto". 

Domanda 8 posizione 3 "Si chiede ulteriore descrizione del lotto al fine di offrire un dispositivo appropriato". 

Domanda 9 posizione 4 "Si chiede ulteriore descrizione del lotto al fine di offrire un dispositivo appropriato". 

Risposta a domanda 8 pos 3 e domanda 9 pos 4 ""Sistema completo per la ricostituzione di farmaci pericolosi 
e antiblastici con innesto rapido (diverso dal LL tra valvola-voce b e perforatore) e privo di filtro aria ". 



 

 

 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it                    

6 

Si dà quindi inizio alle operazioni di gara per l’apertura delle buste telematiche contenenti la documentazione 
amministrativa della procedura di cui trattasi. 

Il Presidente dà atto che entro il termine previsto dalla lettera di invito (ore 12:00 del giorno 27/09/2019) 
sono  pervenute telematicamente sulla piattaforma START le seguenti offerte: AIESI HOSPITAL SERVICE 
S.A.S., ARIES, CARDINAL HEALTH ITALY 509, CO.DI.SAN, FRESENIUS KABI ITALIA, COOK 
ITALIA, CAIR ITALIA, VIGEO, BOSTON SCIENTIFIC, FOGAL ed HOSMED. 

Ai fini dell’ammissione il Presidente rimanda ai requisiti previsti nel disciplinare di gare, di seguito riportati: 
� REQUISITI GENERALI: Essere in regola con quanto disposto dall’art.80 del D.Lgs 50/2016  
� REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE: L’operatore Economico al fine della partecipazione alla 

presente procedura di gara, se cittadino italiano o di altro Stato membro residenti in Italia deve essere 
iscritto nel Registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura ovvero nel registro 
delle commissioni provinciali per l’artigianato, o presso i competenti ordini professionali 

Il Presidente prima di procedere all’apertura dei plichi elettronici contenenti la documentazione 
amministrativa  a  mezzo  della piattaforma START ricorda che, in caso di documentazione incompleta, ove 
possibile, si procederà a richiedere integrazioni e/o chiarimenti ai sensi del D.Lgs 50/2016.  

Il Presidente ricorda l’istituto giuridico del “soccorso istruttorio” in tutti i casi specificati all’art. nr. 11 del 
disciplinare di gara, ai sensi dall’art.83 comma 9 del D. Lgs. 50/2016.  

Si procede all’apertura della busta elettronica contenente la Documentazione Amministrativa per verificare la 
regolarità formale della documentazione in essa contenuta. 
 
Dalla verifica effettuata risulta che tutte le ditte hanno presentato la documentazione richiesta per i seguenti 
lotti: 

 -) Lotto 1: AIESI HOSPITAL SERVICE, CO.DI.SAN., FOGAL e VIGEO 

-) Lotto 2: BOSTON SCIENTIFIC, CAIR ITALIA, CARDINAL HEALTH 509 ITALY e FRESENIUS 
KABI ITALIA 

-)Lotto 3: COOK ITALIA 

-) Lotto 4: HOSMED  

-) Lotto 5: ARIES  

-) Lotto 6: deserto 

 
Dato atto che si procederà ad un ulteriore controllo approfondito sulla documentazione presentata e, fatte 
salve le eventuali integrazioni che si rendessero necessarie, risulta l’ammissione alla prosecuzione della gara 
delle ditte sopracitate. 

L’ammissione delle Ditte sarà disposta con apposito atto che sarà partecipato alla Ditte partecipanti a mezzo 
piattaforma START e pubblicato nell’albo aziendale. 

Il Presidente informa, infine, che trattandosi di gara interamente telematica, il seggio di gara procederà in 
seduta riservata all’apertura della busta contenente l’offerta tecnica ed alla verifica della presenza dei 
documenti richiesti dal presente disciplinare. 

Alle ore 12:00 il Presidente chiude la seduta e rinvia le ulteriori operazioni di gara alla successiva seduta 
riservata di apertura della Documentazione Tecnica. 



 

 

 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it                    

7 

Il presente verbale di nr. 7 pagine, redatto in unico originale, viene acquisito agli atti della UOC Dispositivi 
Medici Specialistici – Area Divisione Farmaci, Diagnostici e Dispositivi Medici -  assieme a tutti i documenti 
elettronici pervenuti ed al loro contenuto. 
 
Il Presidente  
f.to D.ssa Donella Racheli  
 
Il Segretario verbalizzante 
f.to Sig.ra Cinzia Malesci  
 

Componente 
f.to Cristina Cariello 


